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Abstract
This bachelor thesis aims to create a neural network for natural language
understanding in expert domains. Our outcome can significantly improve
tasks such as information retrieval or code generation. The work proposes a
neural network architecture utilizing a code encoder in parallel with a com-
monly used text encoder. Furthermore, the architecture uses a not widely
known f1 loss, significantly improving results. An important outcome of
this work is a vector representation of text stored in hidden layers of the
network. We demonstrate our approach on Stackoverflow data utilizing du-
plicate questions to create a novel dataset, usable beyond the scope of this
work. Our architecture achieved f1 score of 74.1% , which is a 5.1% improve-
ment compared to a baseline model based on word embedding summation.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývojem neuronové sítě pro porozumění
textu v odborném jazyce. Výstupy této práce mohou zlepšit výsledky úloh
jako je získávání informací či generování zdrojového kódu. Pro vyřešení této
úlohy představujeme novou architekturu neuronové sítě založenou na využití
enkodéru kódu společně s textovým enkodérem. Architektura dále využívá
nepříliš známou f1 loss, která významně zlepšuje dosažené výsledky. Důle-
žitým výstupem této práce je vektorová reprezentace vět, která se nalézá ve
skrytých vrstavách neuronové sítě. Navržený přístup je demonstrován na vy-
užití duplicitních otázek ze stránky Stackoverflow, ze kterých jsme připravili
nový dataset použitelný nad rámec této práce. Pomocí navržené architek-
tury bylo na datasetu dosaženo f1 score 74.1 %, což představuje zlepšení o
5.1 % v porovnání s výchozí architekturou založenou na sčítání reprezentací
slov.
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1 Introduction

Natural language understanding is one of the fields of natural language
processing (NLP), which is under ongoing research. This work tries to bring
improvements into this field, targeting expert (scientific) domains which em-
ploy specific language. Appropriate examples of such domains can be found
among the 173 Stackexchange’s question and answer platforms. The topics
covered range from computer science to biology and chemistry to personal
finance. The individual domains require to target specific aspects of the
users’ language, which we demonstrate on the Stackoverflow page. However,
general principles shown in this work can be applied to other domains as
well.

The future usage of this work is to improve tasks such as information
retrieval or code generation, which is beyond the scope of this work. In
the case of the firstly mentioned, the vector representations of questions
obtained by proposed neural networks can be used to search for the same
questions already asked and answered. Therefore, it would be possible to
get the correct answer immediately after describing the problem. Our goal is
to outperform standard keyword-based approaches. Furthermore, our work
can also be used for automatic duplicate question detection on question and
answer platforms.

An approach in this work is to use marked duplicate questions from the
Stackoverflow to train a neural network to classify whether two questions
are duplicates (i.e., they are describing the same problem). Given this task,
hidden layers of the neural network are forced to generate vector represent-
ations of the input questions, which are the desired outcome. An essential
aspect of this work is to utilize the information contained in code snippets
present in the questions.

This bachelor thesis is structured as follows. In the first chapters, basic
concepts and techniques of neural networks and natural language processing
are briefly described. Later in the subsequent chapters, results and realiza-
tion of the given targets are going to be presented in detail.
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2 Neural Networks

Neural networks can be defined as a subset of machine learning algorithms
and can be utilized for supervised, unsupervised, as well as reinforcement
learning tasks [1]. The neural networks use simple computational units (ar-
tificial neurons) organized into interconnected layers that form a computa-
tional graph. This concept, firstly introduced in the 1950s, is loosely inspired
by a human brain [2] and is often used for various tasks [3] such as:

• image classification

• speech recognition

• handwriting transcription

• machine translation

• autonomous driving

• natural language understanding

...

The utilization of the neural networks provides nearly human-level per-
formance for many of the tasks above. Moreover, there are already tasks
(e.g., playing a game called Go) where this kind of artificial intelligence
outperforms humans.

The following sections describe basic concepts and building blocks of the
neural networks. Mathematical details are often omitted due to their com-
plexity and good coverage by the referenced literature.

2.1 Neural Network Architecture
The architecture of a neural network can be divided into three levels of

abstraction. These are artificial neurons, layers and models, where each sub-
sequent part consists of the previous ones. The following sections describe
these building blocks of the most basic neural network type - a multilayer
perceptron. The multilayer perceptron consists of fully connected (dense)
layers organized in sequential order. The basic concepts introduced in this
section mostly apply to other kinds of neural networks (section 2.7) as well.
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2.1.1 Artificial Neuron
A cornerstone of a neural network is an artificial neuron. Each neuron

has n inputs x1, x2, x3, ..., xn. Each i-th input has its associated weight ωi,
which is used for computing a weighted sum (expression 2.1).

n∑
i=0

xiwi (2.1)

Furthermore, there is a number b (called bias) associated with the neuron.
To get the output y we add the bias to the weighted sum and pass it through
a non-linear function, which is called an activation function (see section 2.2
for more details). The computation in a neuron is described by equation 2.2
[4]. The structure of a neuron is illustrated in figure 2.1.

y = ϕ(
n∑

i=0
xiwi + b) (2.2)

...

x1

x2

x3

xn

...

1

2

3

n

b

y

inputs weights sum activation function output

bias

Figure 2.1: Symbolic structure of an artificial neuron.

2.1.2 Layer
Generally speaking, a layer represents an arbitrary transformation of input

data inside the neural network. It is the essential building block of the neural
network model in many deep learning frameworks (Tensorflow, Keras and
et cetera). An organization of layers forms a computational graph defining
operations performed on data. Layers do not even have to consist of any
artificial neuron at all since a layer can be defined using other mathematical
operation over the input data. However, the rest of this subsection is going
to discuss a dense layer, which is made up of the neurons introduced in
section 2.1.1.
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When neurons are organized into the layer, it is not necessary to compute
an output activation of each neuron one by one. Instead, the vector form of
the equation for one neuron can be used to calculate the activation of the
whole layer (equation 2.3). W T then denotes a transposed matrix of all the
weights in the layer, x is a vector of inputs and b is a vector of biases [4].
The function ϕ is the activation function and is applied element-wise on the
resulting vector W Tx+ b.

y = ϕ(W Tx+ b) (2.3)

Equation 2.4 shows a detailed expansion of equation 2.3 for a layer made
up of two neurons and three inputs. In the expanded equation, yi denotes an
output activation of the i-th neuron, wij indicates a weight of the j-th input
in the i-th neuron, bi is a bias of the i-th neuron and finally, xj represents a
value of the j-th input [4].

[
y1

y2

]
= ϕ(

[
w11 w12 w13

w21 w22 w23

]
x1

x2

x3

+
[
b1

b2

]
) (2.4)

2.1.3 Model
The way how different layers are organized and connected (figure 2.2) is

called a neural network model. Generally, a model consists of three parts -
an input layer, hidden layers and an output layer. The input layer stands
at the very beginning of the network and represents an entry point for data.
If the input is an N -dimensional vector, then the input layer has N neurons
inside. Moreover, the first layer is simplified and does not perform any
computation. The only thing done is that the output activation of each
neuron is set to the value of the corresponding input (yi = xi). Subsequent
layers (hidden layers) perform the main part of the computation (section
2.3). Finally, activations in the output layer, which stands at the end of the
model, are used to determine a resulting class (section 2.3).

2.2 Activation Functions
An essential part of each neural network is a non-linear activation function,

which is used to obtain the activation of a neuron/layer (equation 2.2). Its
most significant contribution is introducing a non-linearity into the model.
Without such function, the neural network would be able to model only
a linear dependency of a class on input data. It is because the output of
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Figure 2.2: Example of a neural network model with four inputs, N hidden
fully connected layers and two neurons at the output.

the model would then consist of a linear combination of the input and the
network parameters only [3].

2.2.1 Sigmoid
A sigmoid function (equation 2.5) is commonly used in output layers for

tasks such as logistic regression or multi-label classification tasks. However,
it is suitable for hidden layers as well [5]. Its major drawback is a vanishing
gradient (draws near zero) for low and high values of the z.

ϕ(z) = 1
1 + e−z

(2.5)

2.2.2 Hyperbolic Tangent (TanH)
A hyperbolic tangent (equation 2.6) is similar to the sigmoid function

in its shape and drawbacks, with the difference that a range of values is
<−1, 1>, whereas sigmoid’s range is < 0, 1>. This activation function is
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predominantly used in hidden layers [6].

ϕ(z) = ez − e−z

ez + e−z
(2.6)

2.2.3 Rectified Linear Unit (ReLU)
A rectified linear unit is a straightforward activation function, which is

defined as a maximum of zero and z. A significant advantage of ReLU is
that it is computationally efficient and despite its simplicity, it turns out to
work very well for a wide range of tasks. It is typically used in hidden layers
[5].

ϕ(z) = max(0, z) (2.7)

2.2.4 Softmax

[…]

shall be possible to restart the work from some point. A result of the script
is a CSV file with post id pairs and labels. The procedure of creating the
dataset is explained in chapter 4.

export_dataset_text.py

The script takes a CSV file with format "first_post_id, second_post_id,
label" and outputs two CSV files. The first CSV has a format "first_post_text,
second_post_text, label" and the second one has a format "first_post_code,
second_post_code, label". The exported text and code is preprocessed and
ready to be tokenized on spaces without any additional preprocessing.

shuffle_and_split.py

Provides functionality to shuffle the dataset and split it into three parts -
train, dev, test. The module is used by make_ds.py.
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B.4 Network
The directory network encapsulates all functionality that is necessary to

create and train the neural network models.

assets

The directory assets contains the dataset exports, Word2Vec embedding
matrices and word to dictionary index translation maps.

checkpoints

The directory checkpoints is expected to contain folders with checkpoints
of the individual models. The subdirectories shall follow the naming con-
vention "modelname_loss", since the script evaluate_model.py expects the
model’s checkpoint to be stored in such a directory.

logs

The directory logs contains all training logs for a Tensorboard.

losses/f1_loss.py

An f1 loss implementation as a child class of tf.keras.losses.Loss. The
implementation is based on [9].

metrics

The directory metrics contains a custom implementation of a confusion
matrix and f1 score, which is an enhanced version of the original Tensorflow
code. Both implemented metrics are child classes of tf.keras.metrics.Metric.

models

The directory models contains definitions of the proposed models as a
child class of tf.keras.Model.

utils

The directory utils contains many scripts with various functionality. These
are, for example, configurations of the available models, text and code pre-
processing scripts and dataset generators.
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evaluate_model.py

The script evaluate_model.py creates the model selected by a command
line parameter and loads its weights from the latest checkpoint. The created
model is used for evaluating an accuracy, f1 score and confusion matrix on
a test dataset.

main.py

The script main.py is used for training the models on the Stackoverflow
dataset. It creates dataset generators, configures training callbacks and
starts the training. The model to be trained, as well as the used loss function,
is selected using command line parameters.

snli_baseline.py

The script snli_baseline.py is used for training the models on the SNLI
dataset. It creates dataset generators, configures training callbacks and
starts the training. The model to be trained, as well as the used loss function,
is selected using command line parameters.

B.5 Word2Vec
The directory word2vec contains scripts for creating a text/code corpus

and training the Word2Vec embeddings on the Stackoverflow data.

create_code_word2vec_ds.py

Creates a training corpus for training the Word2Vec embeddings of code
tokens. The corpus consists of cleaned code snippets from all the Stackover-
flow posts. An output of the script is a .txt file, where each line represents
one training example.

create_text_word2vec_ds.py

Creates a training corpus for training the Word2Vec embeddings of textual
tokens. The corpus consists of cleaned texts from all the Stackoverflow posts.
An output of the script is a .txt file, where each line represents one training
example.
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create_dictionaries_and_embedding.py

Exports an embedding dictionary and embedding matrix from an output
of the Gensim Word2Vec model.

train_word2vec.py

Train Word2Vec embeddings on a given corpus using the Gensim library.

B.6 Web
The directory web contains source code of the demonstration web applica-

tion (appendix D). The application is based on the Django framework. The
following text describes the most important source code files and folders.

SiameseSearchWeb/settings.py

The file settings.py contains settings of the Django application such as
available middleware modules, an URL configuration, path to static files
and templates, et cetera.

search/views.py

The file views.py contains the code of all application views. Usually, each
view is represented by a function that queries an Elasticsearch database and
renders the corresponding template which is returned in an HTTP response.

search/search.py

The file search.py implements functions for running full-text searches over
the Stackoverflow data. Furthermore, in the future, it will implement the
search based on obtained vector representations of the questions.

search/static

The directory static contains all CSS, javascript and image files used by
the application.

search/templates

The directory templates contains all Django templates used by the applic-
ation.
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C Elasticsearch and Kibana
Examples

This appendix presents figures C.1 - C.4 that show screenshots obtained
in a Kibana instance. The purpose of the screenshots is to get an impression
of how does exploring the data source indexed in Elasticsearch may look
like. A reader is not expected to read the text in the figures.

Figure C.1: Summary of all documents indexed in the Elasticsearch cluster.

Figure C.2: One dataset group displayed in the Kibana instance. The figure
shows a master post (ds_item_role = 0 ) with a corresponding duplicate
(ds_item_role = 1 ) and three similar posts (ds_item_role = 2 ).
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Figure C.3: Expanded details of one document (post) displayed in the
Kibana instance.

Figure C.4: Example of an HTML body of one post.
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D Demonstration Application

We created a web application that allows us to browse and search in the
Stackoverflow data using the Elasticsearch full-text queries. Furthermore,
the application is ready for the integration of information retrieval techniques
using the obtained vector representations of questions. In other words, the
application will serve to demonstrate the benefits of this work, which is
beyond the scope of this work.

In this appending, you can find screenshots (figures D.1 - D.4) obtained
from the application. Each screenshot is accompanied by a short caption
with a description of the functionality. The purpose of the screenshots is to
get an impression of how does the application work. A reader is not expected
to read the text in the figures.
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Figure D.1: A homepage of the web application. In the middle of the screen,
there is a text field for a query and a corresponding search button. Users can
select whether to use standard the full-text search or the improved search
technique using our outcome. However, the latter is not implemented at the
moment.
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Figure D.2: This figure shows a page with the results of the query displayed
in figure D.1. The page displays individual results with necessary inform-
ation. Users can show details of the question by clicking the link in the
title.
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Figure D.3: This figure shows a part of a page with details of the Stack-
overflow question. On the top of the page, a title, author, and publish date
is displayed. The question details are followed by expanded text and code
snippet of the question.
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Figure D.4: This figure follows the question details depicted in figure D.3.
In this part of the question detailed view, all answers and comments are
displayed.
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