Posudek oponenta bakalářské práce

Jan Pašek
Learning of Sentence Encoding by Using Duplicate Questions from
Stackoverflow

Cílem bakalářské práce Jana Paška bylo získat informace o duplicitních otázkách ze serveru Stackoverflow, vytvořit z nich datovou sadu a na této datové sadě natrénovat model hlubokého učení, který se bude učit sémantické reprezentace vět na úloze detekce duplicitních otázek. Dále se práce zabývá zpracováním úryvků kódu otázkách tak, aby se model byl schopný učit sémantické reprezentace kódu v programovacích jazycích a tyto informace zároveň použít k lepší detekci duplicit.

Práce je psaná v Anglickém jazyce velmi srozumitelnou formou a velice dobře se čte. Práce má dobrou logickou strukturu. Ač autor v teoretické části nezachází do přílišných detailů, je z textu patrné, že problematice velice dobře rozumí a detaily vynechává spíše proto, aby nebyl výsledný text příliš rozsáhlý. Je škoda, že se autor v teoretické části nevěnuje trochu více konkrétním modelům, které v praktické části používá (LSTM) a na druhou stranu popisuje několik metod, které vůbec nepoužil (například BERT). Také autor v některých případech sáhodlouze popisuje matematický vztah, který by byl jasný z jednoduchého vzorce (příklad). Práce také obsahuje několik drobných terminologických nepřesností. Kromě výše zmíněných drobných výhrad mi v práci nic nechybí, ani nepřebývá.

V práci se vyskytuje naprosto minimální množství chyb a překlepů. Její formální úroveň je vysoce nadstandardní. Grafickému zpracování dokumentu nelze vůbec nic vytknout.

Student ve své práci cituje velké množství relevantní zdrojů, jak tištěných, tak webových. Citované zroje jsou aktuální a popisují současné state-of-the-art metody.

I přes pár výše zmíněných připomínek považuji text práce za velice nadstandardní, zejména s ohledem na to, že je psán velice dobrou Angličtinou.

V praktické části student navrhl několik architektur neuronových sítí, implementoval je v nástroji *Tensorflow* a provedl poměrně velké množství experimentů pro jejich vyhodnocení. Z kódu je patrné, že autor použité technologie dobře ovládá. Metodice provedených experimentů nelze vůbec nic vytknout. Jelikož byly experimenty provedené na nově vzniklé datové sadě, není možné přímé srovnání se state-of-the-art. Práce však obsahuje srovnání s baseline modelem a dále porovnání se state-of-the-art na příbuzném SNLI datasetu. Všechny uvedené závěry jsou validní a jsou podloženy relevantními daty. Dosažené výsledky vypadají velice dobře a práce je rozhodně vědeckým přínosem.

Práce splňuje zadání ve všech bodech. Přes výše zmíněné výtky práci považuji za vynikající. Svým rozsahem, obsahem i kvalitou odpovídá spíše diplomové práci.

Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

„výborně“.

Doplující otázky:

1. V práci uvádíte minimální počty výskytů slov (50 pro textové representace, 500 pro kód). Tyto počty jsou poměrně vysoké ve srovnání s běžnou praxí. Jak veliké jsou výsledné slovníky?
2. Kolik textu (například počet slov, znaků) obsahuje textová část vytvořené datové sady?
3. V matici záměn pro klasifikaci do tří tříd jsem si všiml, že Váš model rozpoznává negativní třídu se stoprocentní úspěšností. Proč myslíte, že je celková úspěšnost na klasifikaci do tří tříd nižší než u klasifikace do dvou tříd?

Ing. Ondřej Pražák
(oponent BP)

V Plzni 31. května 2020